
 

 

1 

 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON MILANI-SALA” 
Via Fiume Neto, snc Località Santo Janni- 88100 - Catanzaro - Tel. 0961/753118 

C.M. CZIC856002 – C.F. 97061290793 
czic856002@istruzione.it - czic856002@pec.istruzione.it 

web:www.icdonmilanicz.edu.it 
 
 

 
 
 

Prot. n. 4486 Catanzaro, 06.09.2021 
 

All’Albo On Line della scuola 

AL SITO WEB 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO del SERVIZIO DI FORMAZIONE PER 
ESPERTI MADRELINGUA INGLESE DA IMPIEGARE NELLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO “PON –  Apprendimento e socialità” Codice progetto 10.2.2A -FSEPON-CL-
2021-158 – TITOLO “Competenti si diventa” - MODULI “English all around us” e 
“Enjoying English”. 

 
CUP H69J21003490001 - CIG Z1B32A28EE 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 



 

 

2 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

VISTO 
 
 
 
VISTI       
 
VISTI   
 
 
 
 
VISTA          
 
 
VISTO  
                 
      

Il D.Lgs.n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

        il Piano dell’Offerta Formativa (PTOF) ed il programma annuale del 2021; 

    i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 
    strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 
    relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
    (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento     
amministrativo»; 
 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO           in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 
art 36 comma 2 lettera a), la stazione appaltante piò procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre  redatta in modo semplificato contenente 
l’oggetto dell’affidamento , l’importo il fornitore, le regioni della scelta del 
fornitore ed il possesso da parte sua dei requisiti di ordine generale nonché il 
possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti;; 

VISTO 
 
 
 
 
 

    VISTE 

 

 

    VISTE 

                     

 
 
 

L’ Avviso pubblico “prot. N.9707 del 27/04/2021”. per la realizzazione di 
progetti volti alla realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell’emergenza Covid-19- Fondi Strutturali Europei – Programma 
operativo Nazionale (PON e POC) - Asse I-Istruzione-Obiettivi Specifici 
10.1.10.2 e 10.3-Azioni 10.2.2- SOTTO AZIONE 10.2.2 A 

 
Le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della 
candidatura e alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F.  
(Collegio dei docenti – delibera n°36  del 19/05/2021 e Consiglio di Istituto – 
delibera n° 119 del 19/05/2021); 

 
la candidatura Prot. N.1052216 e la nota prot. n. 17509 del 04.06.2021 con la quale la
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione
dei fondi strutturali per la realizzazione di progetti volti al contrasto del rischio di 
fallimento formativo precoce e di povertà educativa, nonché per la prevenzione
delle situazioni di fragilità nei confronti della   capacità    attrattiva    della
criminalità l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IVAutorità di Gestione 
del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto AZIONE 10.2.2 -



 

 

3 

 
 
    
   VISTA  

SOTTO AZIONE 10.2.2A codice piano 1052216 proposto da questa Istituzione 
Scolastica per un importo pari a Euro 5.082,00 a modulo; 
 
 La nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente   
l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento 
dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

 

CONSIDERATO  
 
 
 
PRESO ATTO 

Che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le
convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di
Consip S.p.a.; 

 
Che il bando di selezione esperti-tutor e referenti per la valutazione prot. n. 3982 
del 20.07.2021 pubblicato sul sito web dell’istituto, su albo on line e su
amministrazione trasparente è andato deserto con riguardo alle figure degli esperti
madrelingua inglese attestando la non disponibilità da parte di personale interno 
all’istituto in possesso dei requisiti necessari a ricoprire il ruolo di esperto dei due
moduli previsti; 

  
DATO ATTO 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
   
 
 
 
 
CONSIDERATO    
 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
ATTESA     
 

della necessità e l’urgenza di affidare il servizio per la individuazione degli esperti 
al fine di consentire la realizzazione dei due moduli previsti a personale 
madrelingua inglese, all’inizio del nuovo anno scolastico; 
 
che le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai
Fondi Strutturali Europei 2014-2020, prevedono: …”Per la docenza ai corsi di 
lingua straniera, deve essere attribuita priorità assoluta ai docenti “madre lingua”, 
vale a dire a cittadini stranieri o italiani che, per derivazione familiare o vissuto
linguistico, abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da
garantire la piena padronanza della lingua straniera oggetto del percorso 
formativo…”; e che l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare un’attiva di
formazione per gli alunni di cui si intende migliorare le competenze linguistiche; 
 
che è seguito l’avviso per manifestazione di interesse aperta, riservata ad enti, 
associazioni agenzie formative scuole di lingua per il reperimento di figure 
professionali - esperti di madrelingua inglese da impiegare nella realizzazione dei 
progetto Pon -Apprendimento e socialità” Codice Codice progetto 10.2.2A -
FSEPON-CL-2021-158 – TITOLO “Competenti si diventa” - MODULI “English 
all around us” e “Enjoying English”; 
 
della Offerta economica del 24 agosto 2021  (prot. n. 4165 del 25/08/2021)
presentata dalla Associazione Culturale William Shakespeare con sede in Piazza
Vittorio Veneto Salerno n. 30 P.I. 03517690651, nella p. l.r.p.t. NASTI
RAFFAELE nato a Castel San Giorgio  il 18/471951;  
 
1) di prevedere una durata contrattuale pari a giorni 5 per modulo da attivare a nei 
giorni dal 13 al 17 settembre 2021 in orario antimeridiano;  
2) di prevedere una spesa pari a 2100 € per modulo, con un impegno massimo di 
spesa di € 4200,00 iva inclusa; 
 
La congruità dell’offerta dell’operatore economico alle previsioni dell’avviso di 
indagine di mercato;  



 

 

4 

   RITENUTO   
 
 
 
 
CONSIDERATO    
 
 
TENUTO CONTO 
 
 
 
DATO ATTO      
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO  
 
 
 

    
VISTO           

  che  questa scuola ha necessità di affidare al più presto il servizio in parola, in
quanto il progetto deve essere realizzato entro il 30/09/2021 e che - l’unico 
operatore che ha presentato il preventivo congruo con il prezzo base richiesto è la
Associazione culturale William Shakespeare; 
 
di dover procedere all’affidamento in parola all’operatore economico come sopra
individuato, 
 
che  la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche
volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine 
generale; 
 
che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi formazione comparabili con 
quelli oggetto di affidamento e che i suddetti servizi sono sottoposti alla clausola
risolutiva espressa di raggiungimento del numero minimo di 20 alunni aderenti per
modulo ; 
 
che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) 50/2016, non si applica 
il termine dilatorio di stipula del contratto e che l’affidamento in oggetto dà luogo
ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
previsti dalla L. n. 136/2010 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 
  
che la spesa trova copertura nel Programma annuale 2021; 

  
  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 di autorizzare l’affidamento diretto all’operatore Associazione Culturale William Shakespeare 

con sede in Piazza Vittorio Veneto Salerno n. 30 P.I. 03517690651, nella p. l.r.p.t. NASTI 
RAFFAELE nato a Castel San Giorgio  il 18/471951                                dei servizi aventi ad oggetto la formazione  
operando la selezione di esperti madrelingua inglese per la realizzazione dei  seguenti 
moduli:


Titolo modulo Destinatari Ore Periodo 

English all around us Cl. 2-3- Primaria 

A.S. 2021/2022 

30 13-17 /09/2021 

In orario antimeridiano  

Enjoying English Cl. 2-3- Scuola secondaria I grado 

A.S. 2021/2022 

 

30 13-17 /09/2021 

In orario antimeridiano 


                



 

 

5 

 di autorizzare la spesa di € 4.200,00 comprensive di tutte le ritenute di legge da imputare sul 
progetto PON Apprendimento e Socialità di cui all’apposito  capitolo dell’esercizio finanziario 
2021;

 di nominare la prof.ssa Cinzia Emanuela De Luca quale Responsabile unico del procedimento ai 
sensi del Dl 50/2016;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 
all’albo on line,  ai      sensi della normativa sulla trasparenza.

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Cinzia Emanuela De Luca 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex 
art.  3, comma , d. lgs 39/93 


